

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 5 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**công tác y tế tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5**

Kính gửi:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum;
- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh Kon Tum;
- Chi cục ATVSTP tỉnh Kon Tum.

**I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC**

Sắp xếp, bố trí nhân lực các bộ phận trực thuộc đảm bảo tốt cho hoạt động chuyên môn.

**II. HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN**

- Giám sát, kiểm tra, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh tại Bệnh viện, Phòng khám khu vực và các Trạm Y tế.

- Tổ chức học chuyên môn, bình bệnh án, phiếu chăm sóc; đồng thời phổ biến quy chế chuyên môn, thông tin thuốc mới cho các bác sỹ, điều dưỡng, hộ sinh biết giúp công tác kê đơn, điều trị, chăm sóc được tốt hơn.

- Tổng số bệnh nhân đến khám trong tháng 4 là: 5.382 lần.

**1. Bệnh viện**

Số TT	Nội dung	ĐVT	Thực hiện tháng 3	Tháng 4		
				Chỉ tiêu tháng	Thực hiện	Đạt %
01	Tổng số bệnh nhân khám	Lượt	1.671	-	1.457	-
02	Tổng số BN điều trị ngoại trú	Người	1.352	-	1.227	-
03	Tổng số BN điều trị nội trú	Lượt	287	$\geq 336$	275	81,85
04	Tổng số ngày điều trị nội trú	Ngày	2.003	$\geq 2.259$	2012	89,07
05	Bình quân ngày điều trị	Ngày	7,0	6,6	7,3	-
06	Công suất sử dụng giường bệnh	%	53,8	$\geq 60$	55,9	93,15
07	Tổng số xét nghiệm	Lần	1.513	-	1.463	-
08	Tổng số siêu âm	Lượt	465	-	440	-
09	Tổng số X-quang	Lượt	353	-	319	-

- Chủ động phương tiện, thuốc để phòng, chống dịch bệnh, thiên tai thảm họa, đặc biệt chú trọng giám sát phát hiện và điều trị sớm ca bệnh, tay chân miệng, bệnh thủy đậu...

- Hoạt động chuyên môn đảm bảo công tác khám chữa bệnh, tăng cường các dịch vụ cận lâm sàng trong công tác khám, chẩn đoán, điều trị bệnh.

- Công tác chuyên môn tại bệnh viện được chú trọng, đặc biệt tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phục vụ người bệnh, công tác chẩn đoán, điều trị và chăm sóc người bệnh toàn diện ngày càng hoàn thiện. Trong tháng không có sai sót chuyên môn.

## 2. Phòng khám ĐKKV Đăk Môn

Số TT	Nội dung	ĐVT	Thực hiện tháng 3	Tháng 4		
				Chỉ tiêu tháng	Thực hiện	Đạt %
01	Tổng số bệnh nhân khám	Lượt	818	-	798	-
02	Tổng số BN điều trị ngoại trú	Người	804	-	785	-
03	Tổng số BN điều trị nội trú	Người	14	31	13	41,94
04	Tổng số ngày điều trị nội trú	Ngày	29	152	46	30,26
05	Công suất sử dụng giường bệnh	%	9,4	≥50	15,3	30,67
06	Tổng số xét nghiệm	Lần	54	-	37	-
07	Tổng số siêu âm	Lần	16	-	22	-

## 3. Trạm Y tế

Số TT	Nội dung	ĐVT	Thực hiện Tháng 3	Tháng 4		
				Chỉ tiêu tháng	Thực hiện	Đạt %
01	Tổng số bệnh nhân khám	Lượt	3.313	-	3.127	-
02	Tổng số BN điều trị ngoại trú	Người	3.307	-	3.118	-
03	Tổng số BN điều trị lưu	Lượt	6	-	9	-

## III. CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU Y TẾ - DÂN SỐ

- Chỉ đạo các Trạm Y tế, Phòng khám ĐKKV Đăk Môn chủ động phương tiện, thuốc, hóa chất để phòng chống dịch bệnh, thiên tai, thảm họa, có thể xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường các hoạt động giám sát phòng, chống dịch bệnh: Sốt rét, cúm A (H1N1, H5N1, H7N9), sốt xuất huyết Dengue, Ebola, bệnh tay chân miệng, thủy đậu, quai bị, bạch hầu, bệnh Dại...

- Triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tháng 4, quý II năm 2023.

- Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm: Tăng cường công tác truyền thông tại cộng đồng về An toàn thực phẩm. Trong tháng không ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm.

- Công tác Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe: Tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác DS-KHHGD, Dân số

và phát triển trên địa bàn các xã, thị trấn<sup>1</sup>. Duy trì mô hình sinh hoạt Câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên đã tổ chức sinh hoạt 6 lần/112 hội viên tham dự, 100% hội viên chấp hành tốt nội quy, quy chế của câu lạc bộ đề ra không có người vi phạm chính sách dân số. Công tác nhận, bảo quản cung cấp phương tiện tránh thai miễn phí, tiếp thị xã hội, xã hội hóa đến các đối tượng sử dụng đảm bảo, kịp thời<sup>2</sup>; tiếp tục tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng dịch vụ KHHGD hiện đại. Số liệu dân số toàn huyện tính đến 30/4/2023 với tổng số hộ: 13.113 hộ, nhân khẩu là: 51.802 người. Thu thập thông tin biến động dân số và Kế hoạch hóa gia đình từ các xã, thị trấn cập nhật vào kho dữ liệu điện tử chuyên ngành DS-KHHGD huyện<sup>3</sup>.

#### **IV. TÌNH HÌNH MẮC BỆNH TRUYỀN NHIỄM**

Trong tháng ghi nhận 01 ca mắc bệnh phong mới<sup>4</sup>, thủy đậu trong tháng ghi nhận 07 ca mắc mới<sup>5</sup>.

Sốt xuất huyết Dengue, bệnh tay chân miệng, bệnh lao, HIV/AIDS, sốt rét, quai bị, sốt phát ban dạng sởi, bệnh bạch hầu, bệnh Đại... trong tháng không ghi nhận ca mắc. Tình hình dịch bệnh trong tháng trên địa bàn huyện Đắk Glei cơ bản ổn định.

#### **V. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC**

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các Công văn Chỉ đạo của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19: Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11-10-2021 của Chính phủ về Ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19, sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phòng chống dịch; trong tháng không ghi nhận ca mắc COVID-19.

- Tăng cường công tác khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện; phòng khám khu vực và các Trạm Y tế.

- Tăng cường công tác giám sát ổ bệnh, xử lý ổ bệnh, xử lý môi trường, tuyên truyền hộ gia đình và cộng đồng phòng, chống bệnh tay chân miệng, thủy đậu, sốt xuất huyết...

- Tiêm vắc xin COVID-19 tính đến 30/4/2023: Tỷ lệ số đối tượng 12-17

<sup>1</sup> Trong tháng đã tổ chức tuyên truyền thường xuyên về DS-KHHGD: tại hộ gia đình 50 hộ/218 và 33 nhóm/627 người tham gia nghe. Gặp gỡ các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng: 38 lượt người. Tuyên truyền Nghị định 39/NĐ-CP: có 39 người dự nghe. Tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn: 391 người trong đó có 41 cặp/82 người. Tư vấn cho bà mẹ đang mang thai 122 người. Truyền thông tư vấn chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: 127 người

<sup>2</sup> Cấp thuốc, phương tiện tránh thai miễn phí: 1.961 vi thuốc; 0 lọ thuốc tiêm; 52 chiếc vòng tránh thai; 0 que cấy tránh thai; Bao cao su: 510 chiếc.

<sup>3</sup> Sinh 72 trẻ, trong đó: nam 38 trẻ, nữ 34 trẻ, con thứ 3 trở lên: 5 trẻ, chết 32 người, tách hộ mới 10 hộ, tách hộ con 36 hộ. Chuyển đi 7 người, chuyển đến 31 người.

<sup>4</sup> 01 ca Đắk Pék

<sup>5</sup> 03 ca Đắk Pék, 01 ca Mường Hoong.

tuổi tiêm nhắc lại mũi 3 đạt 93,52%; tỷ lệ số đối tượng 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 2 (đủ mũi) đạt 98,60%; tỷ lệ đối tượng  $\geq 18$ : tiêm mũi bổ sung và nhắc lại lần 2 đạt 96,04 %.

- Ghép hồ sơ sức khỏe cá nhân: Tính đến nay toàn huyện tỷ lệ tạo lập đầy đủ phần A, B, D (%) đạt 97,06%, cụ thể các xã, trấn<sup>6</sup>.

- Đảm bảo công tác thường trực, cấp cứu ngoại viện, an ninh trật tự tại đơn vị, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, thường trực các tổ, đội ứng cứu thiên tai, thảm họa, phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản tại các xã đặc biệt khó khăn đợt I năm 2023.

- Trong tháng đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

- Triển khai Chương trình, Kế hoạch hoạt động của đơn vị tháng 4 và quý II năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện 3 lĩnh vực đột phá tại đơn vị theo kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị 06/CT-BYT ngày 14/5/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường vận động thể lực trong ngành Y tế.

## VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2023

1. Tổ chức triển khai, thực hiện tốt Công văn Chỉ đạo của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh: Chủ động phương tiện, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế để phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát cơ sở, chủ động phòng chống các loại bệnh có nguy cơ gây dịch nguy hiểm, nhất là dịch COVID-19, sốt xuất huyết Dengue, sốt rét, tiêu chảy cấp, dịch sởi, thủy đậu, cúm A(H1N1, H5N1, H7N9...), bệnh tay chân miệng và đặc biệt tăng cường công tác giám sát ổ bệnh, xử lý ổ bệnh, ca bệnh, xử lý môi trường, tuyên truyền hộ gia đình và cộng đồng phòng, chống bệnh tay chân miệng, đồng thời phối hợp với các ban ngành đoàn thể của địa phương tăng cường công tác truyền thông người dân thực hiện vệ sinh môi trường.

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11-10-2021 của Chính phủ về Ban hành Quy định tạm thời “**Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19**” và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện trong công tác phòng chống dịch COVID-19, tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, sẵn sàng kế hoạch, phương án, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, tiếp nhận cách ly điều trị ca theo quy định.

<sup>6</sup> Đăk Long 95,75%, Đăk Môn 95,64%, Đăk Kroong 97,58%, thị trấn 98,38%, Đăk Pék 95,32%, Đăk Nhoong 97,99%, Đăk Man 96,46%, Đăk Plô 96,78%, Đăk Choong 97,59%, xã Xốp 97,91%, Mường Hoong 99,79%, Ngọc Linh 100%.

3. Tổ chức giao ban hoạt động công tác y tế tuyến huyện tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5.

4. Tiếp tục triển khai cập nhật thông tin hoàn thành Hồ sơ sức khỏe cá nhân trên địa bàn toàn huyện.

5. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; xây dựng cơ sở y tế xanh-sạch-đẹp.

6. Đảm bảo công tác thường trực, cấp cứu ngoại viện, an ninh trật tự tại đơn vị, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, thường trực các tổ, đội ứng cứu thiên tai, thảm họa, phòng chống dịch bệnh, nhất là trong các ngày nghỉ lễ 30/4, 01/5...

7. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin COVID-19 cho các đối tượng theo quy định; rà soát bổ sung dữ liệu tiêm vắc xin COVID-19 các đối tượng trên hệ thống phần mềm.

8. Triển khai chương trình và kế hoạch hoạt động năm 2023.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế - xã hội.

10. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng.

11. Chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần, báo cáo kết quả rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023.

**VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** Không./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Phòng KHTC Sở Y tế;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

**GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thị Ái Nhung**